

Nr 516

Av herr **Andersson** i Örebro m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Resestipendier för yrkesutbildning.

(Lika lydande med motion nr 494 i Första kammaren)

Under punkt D 26 Resestipendier för yrkesutbildning i statsverkspropositionens bilaga 10 Utbildningsdepartementet upptages ett reservationsanslag om 150 000 kr., avsett att bestrida kostnader för stipendier, för studieresor och deltagande i kurser som ej berättigar till studiestöd.

Studierna kan bedrivas såväl i Sverige som utomlands. Det ringa anslagsbeloppet medger endast en begränsad stipendiegivning. Ur anslaget utgår rese- och traktamentsersättning för bl. a. deltagare i av statens institut för hantverk och industri (SHI) och olika näringsorganisationer anordnade kurser. Enligt gällande regler utgår traktamente med 12 kr. per dygn. Denna summa är som synes icke jämförlig med andra traktamentsbelopp, t. ex. enligt statens allmänna resereglemente, eller de ersättningar som utgår till deltagare i av arbetsmarknadsstyrelsen anordnade omskolningskurser. Det synes oss skäligt att anslaget uppräknas så att traktamentsersättningarna kan utgå enligt de regler som gäller för t. ex. lärare vid bevistande av olika kurser, detta med hänsyn till att de kurser som det här är fråga om avser fortbildning av företagare, verkmästare och andra anställda inom näringsgrupperna hantverk och industri. Från samhällets synpunkt bör det vara angeläget att främja denna fortbildningsverksamhet utan nuvarande restriktioner i fråga om traktamentsersättningar.

SHI-utredningen behandlar i sitt i december 1968 avgivna betänkande "Aktiv företagsutveckling" (Fi 1968:9), s. 57, det här aktuella anslaget. Utredningen anför därvid bl. a.: "Med en enligt utredningens bedömning erforderlig väsentlig höjning av nuvarande till skolöverstyrelsens disposition ställda anslagsmedel för särskilda resestipendier för yrkesutbildning beräknar utredningen för stipendier eller nedsättningar av kursavgifter ett belopp av 600 000 kr." Enligt utredningens förslag bör detta anslag ställas till SHI:s förfogande. Motivet härtill är att huvuddelen av de resestipendier som avser kurser torde utdelas till deltagare vid av institutet anordnade kurser.

Med hänsyn till att SHI-utredningens förslag för närvarande underkastas remissbehandling och att den av utredningen väckta frågan torde kom-

ma att prövas av Kungl. Maj:t i samband med att särskild proposition framlägges om SHI:s organisation och arbetsuppgifter saknas anledning att motionsledes taga ställning till SHI-utredningens förslag. Som ovan framhållits är dock nu utgående traktamentsbelopp, 12 kr. per dygn, oproportionerligt lågt. Enligt motionärernas bedömning är det önskvärt att riksdagen genom ett uttalande begär, att Kungl. Maj:t skall förbereda ett förslag till höjning av anslaget till resestipendier, baserat på traktamentsersättningar enligt de regler som uppställs i statens allmänna resereglemente.

Ur anslaget D 26 skall även utdelas stipendier för fortbildningsstudier utomlands. Ansökningar inges för studier både i Norden och i Europa i övrigt och i viss omfattning även för studier i USA. Det säger sig självt att en totalanslagssumma av 150 000 kr. är helt otillräcklig för att medge någon rimlig omfattning av utlandsstipendierna. Inom vissa yrken finns ingen högre utbildning inom landet, utan yrkesmännen är hänvisade till studier utomlands.

Under hänvisning till vad som ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen hemställer till Kungl. Maj:t att vid utarbetande av statsverkspropositionen år 1970 uppräknas anslaget Resestipendier för yrkesutbildning så att en utökad stipendiegivning möjliggöres för studier såväl inomlands som utomlands och att därvid traktamentsersättningen beräknas enligt statens allmänna resereglemente.

Stockholm den 27 januari 1969

Sven G. Andersson (fp)
i Örebro

Carl-Wilh. Lothigius (m) Erik Hovhammar (m) Sigfrid Löfgren (fp)

Anders Jonsson (fp) Anders Dahlgren (cp) Rolf Clarkson (m)
i Mora